R７.７

 1 / 4

令和７年７月 教育委員会定例会 会議録

議事の内容

教育長

ただいまから７月の教育委員会定例会を開会いたします。

本日は委員の皆様全員の御出席をいただいており、「地方教育行政の組織及び運営に関

する法律」第 14条の会議の開催要件である過半数の出席がありますので、会議が成立す

ることを宣言いたします。よろしくお願いします。

〇報第８号 田原本町学校・幼稚園規模適正化検討委員会の一部答申について

教育長

それでは報第８号について事務局から説明お願いします。

（事務局説明）

眞田委員

適正化について順調に進んでいますか。

教育総務課長

検討委員会では、北幼稚園は早急に閉園した方がいいという意見もありましたが、閉園

時期について議論となりました。保護者の皆様との意見交換会でいただいた意見を報告

したところ、現在の年少児が卒園するタイミングや園児数の減少を考慮した結果、令和９

開催日時 令和７年７月 17日（木）午後３時 00分から

開催場所 田原本町役場 第１委員会室

出席者 教育委員会 （教育長）大村泰弘

（委員）眞田和則 桝井歌世 岡本春江 山田育弘

事務局 森教育部長

森川教育総務課長

久保文化振興課長

中村教育総務課指導主事

岡田文化振興課課長補佐

安倍教育総務課付課長

山田教育総務課指導主事

奥谷教育総務課課長補佐

西嶋文化振興課課長補佐

欠席者 なし

開催形態 公開 傍聴者 １名

次第

報第８号 田原本町学校・幼稚園規模適正化検討委員会の一部

答申について

承認

報第９号 令和８年度田原本町立幼稚園等入園案内について 承認

議第 14号 田原本町招致外国青年任用規則の一部を改正する

規則について

可決

議第 15号 令和７年田原本町議会第３回定例会への提出議案

に対する意見聴取について（令和７年度田原本町一

般会計補正予算第４号）

可決

議第 16号 令和７年田原本町議会第３回定例会への提出議案

に対する意見聴取について（令和６年度田原本町一

般会計決算）

可決

  R７.７

 2 / 4

年度末をもって閉園とすることが適切であるとの答申をいただきました。また、次の入園

希望者には令和９年度末で閉園し、年長になるタイミングで転園になることを十分に周

知するよう意見をいただいています。

岡本委員

田原本幼稚園の園児が増えることになりますが、先生の人数はどうなりますか。

教育総務課長

定員に見合った教員配置をさせていただくよう、努めてまいります。

教育長

他にご意見等ございませんか。報第８号については以上といたします。

〇報第９号 令和８年度田原本町立幼稚園等入園案内について

教育長

続きまして議第９号について説明をお願いします。

（事務局説明）

桝井委員

入園案内には、北幼稚園の閉園について明確に示しますか。

教育総務課長

対象園区の保護者の皆さまには、令和９年度末で北幼稚園が閉園になることをお知ら

せする文書を、入園案内に同封させていただくことを検討しています。

眞田委員

申込受付が２日間の９時から 15時までですが、受付期間を広げられないのでしょうか。

教育総務課長

事情がある方はご連絡いただければ、随時対応は可能です。

教育長

他にご意見等ございませんか。報第８号については以上といたします。

〇議第 14号 田原本町招致外国青年任用規則の一部を改正する規則について

教育長

続きまして議第 14号について説明をお願いします。

（事務局説明）

教育長

ご意見等ございませんか。

それでは採決に移ります。議第 14号に賛成の方は挙手をお願いします。

（挙手する者あり）

教育長

全員賛成と認めまして、議第 14号を可決いたします。

〇議第 15号 令和７年田原本町議会第３回定例会への提出議案に対する意見聴取につい

て（令和７年度田原本町一般会計補正予算第４号）

教育長

続きまして議第 15号について説明をお願いします。

（事務局説明）

  R７.７

 3 / 4

眞田委員

  資料の東西水路ですが、農業用水として必要ないのですか。

教育総務課付課長

東西水路につきましては、先日、農家の方に立ち会いいただきヒアリングを実施しま

した。西新町でこの水路を利用し受益していた田んぼが全てなくなったため、この水路

に関しては農業用水として使用せず管理の必要もなくなったので撤去してよいというこ

とでしたので、南北水路のみを残した形となっております。

教育長

他にご意見等ございませんか。

それでは採決に移ります。議第 15号に賛成の方は挙手をお願いします。

（挙手する者あり）

教育長

全員賛成と認めまして、議第 15号を可決いたします。

○議第 16号 令和７年田原本町議会第３回定例会への提出議案に対する意見聴取につい

て（令和６年度田原本町一般会計決算）

教育長

続きまして議第 16号について説明をお願いします。

（事務局説明）

眞田委員

小学校の民間スイミングスクールの活用は今後どうなりますか。

教育部長

今年度は東小学校と平野小学校の２校が対象です。田原本小学校のプール解体に伴い、

来年度については田原本小学校も民間スイミングスクールを活用した水泳事業を実施す

る予定です。

教育総務課長

  全国的にプールでの事故の報告が出ている中、学校では苦労してプール授業をしてい

ただいています。天候により実施できない場合もあるため、実施いただいている学校にお

いては計画的にプールができると好評を得ています。

桝井委員

  プールにトラブルがあり、最初の期間に使えなかった学校があったと聞きました。また、

天候によっては寒くて震えながらプールに入っていたり、炎天下の中の見学などを考え

ると、残りの学校もできるだけ早く民間スイミングスクールの活用を考えていただけれ

ばと思います。

眞田委員

  職員駐車場使用料と記載されていますが、これは先生方から徴収した駐車場料金です

よね。以前に随分議論した結果だと思いますが、先生方から不人気でやる気をそぐという

意見もありますが、見直しはないのですか。

教育部長

  導入当時、先生方に、町の規則に則って学校の先生方も同様に取り扱うというご説明を

いたしました。我々町職員と違い、たとえば家庭訪問のために学校外に行くときは公用車

ではなく自家用車で行かれる等の違いがあるため配慮が必要であると、町長部局の方と

も十分議論した結果、町職員より減額して徴収させていただいております。現時点で見直

  R７.７

 4 / 4

しは考えておりません。

教育長

他にご質問等ございませんか。

それでは採決に移ります。議第 16号に賛成の方は挙手をお願いします。

（挙手する者あり）

教育長

全員賛成と認めまして、議第 16号を可決いたします。

〇その他

（田原本町小学校 3校統合推進委員会の報告について）

（田原本町未来の学び応援基金条例について）

（学校訪問の日程について）

（８月臨時会の日程について）

教育長

以上で議事は終了いたしました。これをもちまして、７月の教育委員会定例会を終了さ

せていただきます。ありがとうございました。

午後 4時 21分 閉会

田原本町教育委員会

教育長  大村 泰弘